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COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE 
  COMUNICATO UFFICIALE N 37 
 
               
        Riunione del 27 aprile 2011 
 
Sono presenti: -  Avv.  Costanza      Acciai - Presidente  
    -  Avv.  Thomas     Martone - Vice Presidente 
    -  Avv.  Francesca R.   Pettinelli  - Componente-Relatore 
    
40.10.11 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI: 

- Volley Ceglie, in persona del Presidente p.t. 

- Antonio Marseglia, nella qualità di Presidente p.t. 

 
Con relazione ex art. 72 Reg. Giur. del 15 Marzo 2011, la Procura Federale 
richiedeva a questa Commissione Giudicante Nazionale di procedere 
all’instaurazione del giudizio, ai sensi dell’art. 73, comma 2, Reg. Giur. in 
relazione ai seguenti capi di incolpazione regolarmente contestati: 
ANTONIO MARSEGLIA nella qualità di Presidente della Volley Ceglie per 
avere effettuato on line, nei giorni 4/10/2010, 6/10/2010 e 15/10/2010 il 
primo tesseramento presso la o il trasferimento in prestito alla Soc. Volley 
Ceglie delle  atlete minorenni Dalila Fumarola, Desiree Fumarola, Desiree 
Giovedissanto, Chiara Guadalupi, Sara Guadalupi, Chiara Iunco, Eleonora 
Leggiero, Laura Somma, Erika Longo, Francesca Madaghiele, Chiara Marra, 
Erica Morciano, Federica Muri, Irene Nannavecchia, Irene Napolitano, 
Benedetta Rizzo, Rosita Baldari, Roberta Calcagno, Antonella Capodieci, 
Francesca Carluccio, Alessia Catanzaro, Veronica Chionna, Mina Coccioli, 
Roberta D’Errico, Silvia D’Errico, Simona Di Presa, Maria Epifani, Martina 
Rizzo, senza che dalle stesse e dai rispettivi genitori esercenti la patria 
potestà fosse mai stato sottoscritto alcun modulo di primo tesseramento o 
di trasferimento in prestito presso la Volley Ceglie, nonché per non aver 
adempiuto alla richiesta effettuata in data 13/01/2011 dall’Ufficio 
Tesseramento FIPAV di produrre i moduli di primo tesseramento e di 
trasferimento in prestito delle atlete Dalila Fumarola, Desiree Fumarola, 
Desiree Giovedissanto, Chiara Guadalupi, Sara Guadalupi, Chiara Iunco, 
Eleonora Leggiero, Laura Somma, Erika Longo, Francesca Madaghiele, 
Chiara Marra, Erica Morciano, Federica Muri, Irene Nannavecchia, Irene 
Napolitano, Benedetta Rizzo, Rosita Baldari, Roberta Calcagno, Antonella 
Capodieci, Francesca Carluccio, Alessia Catanzaro, Veronica Chionna, Mina 
Coccioli, Roberta D’Errico, Silvia D’Errico, Simona Di Presa, Maria Epifani, 
Martina Rizzo; con violazione dell’art. 17, Statuto FIPAV e dell’art. 19, RAT 
FIPAV, nonché delle disposizioni contenute nelle norme di Affiliazione e  
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Tesseramento FIPAV in virtù delle quali il Presidente della Società che 
esegue on line il primo tesseramento o il trasferimento in prestito ha 
l’obbligo di garantire la completezza e l’autenticità della firma dell’atleta, e il 
Presidente della Società che effettua il primo tesseramento atleti o il 
trasferimento in prestito di un atleta ha l’obbligo di custodire e conservare 
presso la sede della società per almeno cinque anni il suddetto modulo 
tesserativo e di esibirlo ad ogni richiesta degli organi della FIPAV;  
VOLLEY CEGLIE, in persona del Presidente pro-tempore, per avere 
effettuato on line, nei giorni 4/10/2010, 6/10/2010 e 15/10/2010 il primo 
tesseramento presso la o il trasferimento in prestito alla Soc. Volley Ceglie 
delle  atlete minorenni Dalila Fumarola, Desiree Fumarola, Desiree 
Giovedissanto, Chiara Guadalupi, Sara Guadalupi, Chiara Iunco, Eleonora 
Leggiero, Laura Somma, Erika Longo, Francesca Madaghiele, Chiara Marra, 
Erica Morciano, Federica Muri, Irene Nannavecchia, Irene Napolitano, 
Benedetta Rizzo, Rosita Baldari, Roberta Calcagno, Antonella Capodieci, 
Francesca Carluccio, Alessia Catanzaro, Veronica Chionna, Mina Coccioli, 
Roberta D’Errico, Silvia D’Errico, Simona Di Presa, Maria Epifani, Martina 
Rizzo, senza che dalle stesse e dai rispettivi genitori esercenti la patria 
potestà fosse mai stato sottoscritto alcun modulo di primo tesseramento o 
di trasferimento in prestito presso la Volley Ceglie, nonché per non aver 
adempiuto alla richiesta effettuata in data 13/01/2011 dall’Ufficio 
Tesseramento FIPAV di produrre i moduli di primo tesseramento e di 
trasferimento in prestito delle atlete Dalila Fumarola, Desiree Fumarola, 
Desiree Giovedissanto, Chiara Guadalupi, Sara Guadalupi, Chiara Iunco, 
Eleonora Leggiero, Laura Somma, Erika Longo, Francesca Madaghiele, 
Chiara Marra, Erica Morciano, Federica Muri, Irene Nannavecchia, Irene 
Napolitano, Benedetta Rizzo, Rosita Baldari, Roberta Calcagno, Antonella 
Capodieci, Francesca Carluccio, Alessia Catanzaro, Veronica Chionna, Mina 
Coccioli, Roberta D’Errico, Silvia D’Errico, Simona Di Presa, Maria Epifani, 
Martina Rizzo; con violazione dell’art. 9, Statuto FIPAV, dell’art. 17, Statuto 
FIPAV e dell’art. 2, RAT FIPAV, nonché delle disposizioni contenute nelle 
norme di Affiliazione e Tesseramento FIPAV in virtù delle quali in Presidente 
della Società che esegue on line il primo tesseramento o il trasferimento in 
prestito ha l’obbligo di garantire la completezza e l’autenticità della firma 
dell’atleta, e il Presidente della Società che effettua il primo tesseramento 
atleti o il trasferimento in prestito di un atleta ha l’obbligo di custodire e 
conservare presso la sede della società per almeno cinque anni il suddetto 
modulo tesserativo e di esibirlo ad ogni richiesta degli organi della FIPAV; 
ed in virtù di quanto disposto dall’art. 55, n. 3, regol. Giur. FIPAV.  
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La CGN, in relazione ai predetti capi di incolpazione, deliberava di 
procedere all’instaurazione del procedimento disciplinare e disponeva la 
loro convocazione per il 27 Aprile 2011  alla quale, presente il Procuratore 
Federale, nessuno compariva per gli incolpati.   

********** 
La Commissione Giudicante Nazionale, 

letti gli atti ed esaminati i documenti, udita la relazione della Procura 
Federale che insiste nella relazione ex art. 72 lett. c) Reg. Giur.  

OSSERVA 
Con esposto del 7 Gennaio 2011, i genitori esercenti la potestà sulle atlete 
minorenni Dalila Fumarola, Desiree Fumarola, Desiree Giovedissanto, 
Chiara Guadalupi, Sara Guadalupi, Chiara Iunco, Eleonora Leggiero, Laura 
Somma, Erika Longo, Francesca Madaghiele, Chiara Marra, Erica Morciano, 
Federica Muri, Irene Nannavecchia, Irene Napolitano, Benedetta Rizzo, 
Rosita Baldari, Roberta Calcagno, Antonella Capodieci, Francesca Carluccio, 
Alessia Catanzaro, Veronica Chionna, Mina Coccioli, Roberta D’Errico, Silvia 
D’Errico, Simona Di Presa, Maria Epifani, Martina Rizzo, comunicavano 
all’Ufficio Tesseramento Atleti della FIPAV di non aver mai sottoscritto 
moduli di primo tesseramento ovvero di trasferimento in prestito delle 
medesime atlete in favore della Volley Ceglie.  
Tuttavia, risultando effettuati on line, a cura della Volley Ceglie, sia il primo 
tesseramento (4-10 Ottobre 2010) sia il trasferimento in prestito (6 ottobre 
2010) in proprio favore delle predette atlete, l’Ufficio Tesseramento della 
FIPAV, con provvedimento del 26 Gennaio 2011, revocava il tesseramento 
ovvero il prestito delle medesime atlete dalla Volley Ceglie, trasmettendo 
gli atti alla Procura Federale per quanto di competenza. 
La responsabilità degli incolpati è documentalmente provata e giustifica la 
richiesta sanzione disciplinare. 
Gli odierni incolpati, infatti, contravvenendo alle norme di affiliazione e di 
tesseramento F.I.PA.V., hanno effettuato on line il tesseramento o il 
trasferimento in prestito delle predette atlete omettendo di verificare la 
completezza e l’autenticità delle sottoscrizioni apposte sui relativi moduli 
prima dell’inoltro in via telematica. 
Tale circostanza non è stata in alcun modo confutata dagli incolpati i quali, 
oltre a non svolgere alcuna attività difensiva, non hanno dato corso alla 
richiesta avanzata dall’Ufficio Tesseramento Atleti FIPAV di produrre i 
moduli debitamente sottoscritti dai genitori esercenti la potestà sulle atlete 
medesime, onde verificare i fatti contestati.  
La reiterazione del comportamento illegittimo per ciascuna atleta 
indebitamente tesserata, giustifica l’applicazione della sanzione come 
richiesta dalla Procura Federale.   
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P.Q.M. 
La Commissione Giudicante Nazionale 

 
Dichiara gli incolpati responsabili per i fatti loro ascritti, come evidenziati e, 
per l’effetto, dispone applicarsi le seguenti sanzioni: 

- ANTONIO MARSEGLIA, nella qualità di Presidente pro-tempore della 
Volley Ceglie, sospensione da ogni attività federale per mesi SEI. 

- VOLLEY CEGLIE, nella persona del Presidente pro-tempore, sanzione 
pecuniaria di €750,00. 

 

          

 
 

         Il Presidente 
            Avv. Costanza Acciai  

     

 

 

Roma, 9 maggio 2011 

 
 


